Existem atualmente cerca de 150 aprovados no último concurso  para Defensoria Pública da União esperando a nomeação para os cargos que ainda devem ser criados. Trata-se de contingente qualificado – conforme atesta sua aprovação em rigoroso concurso público – e rapidamente integrável ao Órgão.

O Projeto de Lei que prevê a criação de 789 (setecentos e oitenta e nove) cargos de Defensor Público Federal é, portanto, mais do que oportuno. Sua rápida aprovação pelo Congresso Nacional constitui gesto de grande importância para a promoção da cidadania.

Diante do exposto, somos pela aprovação do Projeto de Lei n.º